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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce se pojednává o definici bolesti a její

diagnostice v rámci přednemocniční neodkladné péče. Je zde zmíněno několik

variant hodnocení bolesti včetně ukázek několika škál. Farmakologická složka

obsahuje členění do základních skupin a představení několika významných

zástupců. Opomenuto nesmí být ani základní rozdělení bolesti, příčiny a terapie

bolesti vybraných orgánů.

V praktické části je využit kvalitativní výzkum formou strukturovaných

rozhovorů s příslušníky zdravotnické záchranné služby ze tří krajů (Praha,

Plzeňský kraj, Ústecký kraj). Následné výsledky byly zjištěny pomocí

interpretativní fenomenologické analýzy.
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Bolest; analgezie; typy bolesti; farmakologie bolesti v přednemocniční

neodkladné péči; akutní bolest; chronická bolest

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the definition of pain and

its diagnosis in prehospital emergency care. Several variants of pain assessment

are mentioned here, including examples of several scales. The pharmacological

component contains a division into basic groups and the introduction of several

important representatives. The basic division of pain, causes and pain therapy of

selected organs must not be neglected either.

The practical part uses qualitative research in the form of structured

interviews with members of the emergency medical services from three regions

(Prague, Pilsen region, Ústí nad Labem region). Subsequent results were found

using interpretive phenomenological analysis.

Keywords

Pain; analgesia; types of pain; pharmacology of pain in prehospital emergency

care; acute pain; chronic pain
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1 ÚVOD

Analgezie v přednemocniční neodkladné péči je nedílnou součástí většiny

výjezdů zdravotnické záchranné služby. Vzhledem k rozmanitosti forem a

charakteru bolesti je důležité ke každé přistupovat individuálně. Je potřeba si

uvědomit, že bolest má velký vliv nejen na fyzickou stránku člověka, ale i na

psychickou. Mnoho lidí má z bolesti strach, již před jejím propuknutím.

Pocit bolesti je subjektivní, proto by se zdravotník měl chovat s pochopením a

empatií, není na místě zpochybňovat pacientovo vnímání. Je nutné zvolit

správný přístup a komunikaci. Jeho hlavním cílem je zmírnění či odstranění

bolesti a zajistit pocit bezpečí.

Toto téma jsem si zvolila především proto, že se s bolestí člověk může setkat

každý den. V rámci stáže v nemocnicích a na základnách ZZS jsem se neustále

setkávala s nutností řešit ať už akutní či chronickou bolest, jelikož doprovází řadu

onemocnění a úrazů.
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2 CÍLE PRÁCE

Pro bakalářskou práci byly vytyčeny následující cíle a domněnky, které budou

v průběhu praktické části buď potvrzeny, nebo vyvráceny.

2.1 Cíle

1. Zjistit zdali se liší postup analgezie u dotazovaných onemocnění jak mezi

jednotlivými respondenty, tak mezi ZZS testovaných krajů.

2. Zjistit jestli je při výjezdech ZZS využíváno při léčbě bolesti i placebo.

3. Zjistit nejčastější výjezdy z důvodu akutní bolesti.

4. Zjistit zda mají doporučované postupy na jednotlivých základnách velký

vliv na postup analgezie při výjezdu.

2.2 Hypotézy

1. Prostředky pro analgezii v přednemocniční neodkladné péči nejsou dostačující.

2. Léčba bolesti se mezi zkoumanými kraji liší.

3. Nejčastějším důvodem výjezdu pro akutní bolest je bolest dutiny břišní.

4. Nejvyužívanějším analgetikem u pediatrických pacientů je Calypsol.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Bolest

Bolest lze definovat jako nepříjemný smyslový prožitek, který je propojen se

skutečným nebo potencionálním poškozením tkání. Jedná se o subjektivní pocit,

projevující se jako tělesný fenomén. [1; 2]

Charakter bolesti je určován jak kvalitou a intenzitou podnětu receptorů

vnímání bolesti (nociceptory), tak i nervovým přenosem, vnímáním a

zpracováním CNS. Vzhledem k těmto souvislostem onu povahu zásadně

ovlivňují také aktuální stav postiženého, okolnosti vzniku algického podnětu a

také bychom neměli opomenout osobnost, tradice a výchovu. [1]

3.2 Diagnostika bolesti

Průběh vyšetření pacientů s bolestivými příznaky má jistá specifika, která je

potřeba znát. Nejpodstatnějším rozdílem je subjektivita odpovědí. Je nutné

rozlišovat věkové, pohlavní, kulturní a psychologické rozdíly a přizpůsobit jim

komunikaci v rámci odběru anamnézy. [3; 4]

Pokládají se cílené otázky, které lze využít jako plnohodnotný údaj. Např. „Na

jakém místě Vás to bolí?“ (lokalizace), „Jak dlouho to bolí?“ (časový záznam), „V

jaké situaci je bolest silnější nebo naopak slabší?“ (závislost na činnosti, dýchání),

„Jak silná je ta bolest?“ (intenzita), „Jakou bolest pociťujete, jaký typ?“

(charakter), „Užil/a jste nějaká analgetika?“. [3; 4]

3.2.1 Hodnocení bolesti

Hodnocení bolesti lze rozdělit na jednoduché, kam řadíme techniky

neverbální, verbální a vizuální, a na vícerozměrné, např. dotazníky. [3]
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1. Neverbální

Při neverbálním hodnocení se zaměřujeme na jiná kritéria nežli slova. Jedná se

především o pláč, křik, algické držení těla, tachykardii a další. [3]

2. Verbální

Při verbálním posouzení lze využít Malzackovu škálu, pomocí níž pacient

slovně ohodnotí sílu bolesti od 0 po 5 (0 – žádná, 1 – mírná, 2 – nepříjemná, 3 –

intenzivní, 4 – krutá, 5 – nesnesitelná). Obdobou této stupnice je také deskriptivní

škála. [3]

3. Vizuální

Jednou z vizuálních metod je tzv. metoda VAS. Tato metoda hodnotí bolest

pomocí číslic či barev na 10 cm dlouhé úsečce („pravítko bolesti“). Intenzita je

měřena od 0 či bílé barvy (žádná bolest) až po číslo 10 či tmavý odstín barvy

(nesnesitelná bolest). [2; 3]

Obrázek 1 - Vizuální analogová škála [5]

Další hojně využívanou je metodou NRS. Tato škála se skládá pouze z čísel od

0 po 10, obdobně jako u VAS. [3]

13

Alternativou číselné stupnice jsou grafické symboly. Vyobrazuje výrazy

obličejů od stavu pohody až po utrpení. Může být složena z různého počtu tváří.

Nejčastěji se tato forma užívá u malých dětí, seniorů nebo pacientů s poruchou

komunikace. [3]

Komplexnější hodnocení může poskytnout tzv. mapa bolesti. Na obrysu

postavy klient označí místo a intenzitu na číselné stupnici od 0 po 5. Dále lze

barevně vyznačit charakter bolesti podle barev (modrá – bolest obecně, červená

– pálivá, žlutá – tupá, zelená – svíravá). [3]

Obrázek 2 – Mapa bolesti [5]

3.3 Farmakoterapie bolesti

Farmaka proti bolesti neboli analgetika lze rozdělit do dvou hlavních skupin:

neopioidní a opioidní. Avšak ne méně podstatnými skupinami jsou také lokální

anestetika a využití placebo efektu. [2]

3.3.1 Neopioidní analgetika

Neopiodní analgetika se nejčastěji využívají jako terapie mírných či středně

silných bolestí, ať už akutní nebo chronické formy. Lze je aplikovat samostatně

nebo kombinovaně spolu s opioidy, což zvyšuje jejich účinnost. Mezi nejčastější

nežádoucí účinky (vyskytující se u více jak 10% exponovaných osob) spadají
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nauzea, zvracení, bolesti hlavy, závratě, svědění, kopřivka, otoky, zvýšená

krvácivost, pálení žáhy a další. Mezi vzácné až ojedinělé (vyskytující se u 0,001

až 1% exponovaných osob) patří alergické reakce, srdeční selhání, poškození

ledvin a gastrointestinální krvácení. [3]

1. Analgetika – antipyretika

Jedním z nejznámějších zástupců této skupiny je kyselina acetylsalicylová

(aspirin, acylpyrin). Využívá se především ke snížení horečky, onemocnění

z nachlazení a v malé dávce jako prevence infarktu myokardu. Co se týče jejích

analgetických účinků, u dospělého člověka se projevují až při vyšších dávkách.

Vyskytují se zde také kontraindikace jako např. vředové choroby, alergie,

zvýšená krvácivost, gravidita, dětský věk a astma bronchiale. U chronické formy


[…]


V. Jaká je Vaše zkušenost s podáváním placeba?

R. „Já osobně ho nepoužívám. Na ZZS by mělo docházet alespoň k symptomatické

léčbě. Takže placebo mi rozhodně nepřijde vhodné.“
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V. Jakou máte zkušenost s analgezií u dětských pacientů?

R. „Zde volím léky podle lékaře. Pokud mám soudit podle dosavadních výjezdů, tak

nejčastější volbou byl Calypsol.“

V. Jste spokojena s prostředky, které máte k dispozici pro léčbu bolesti?

R. „Ano, myslím si, že máme k dispozici mnoho léků jak na slabé tak silné bolesti.

Nevidím nedostatky.“

V. Jak vnímáte budoucnost v léčbě bolesti? Případně co byste s ohledem na své

dosavadní zkušenosti změnila?

R. „Osobně bych nic nezlepšovala, takže žádnou budoucnost v léčbě bolesti v PNP

nevidím.“

73

Příloha 6 – Rozhovor s respondentkou č. 6

V. Jaké analgetikum osobně nejčastěji využíváte v přednemocniční

neodkladné péči?

R. „Využívám je podle druhu poranění, pokud mám výjezd, kde se jedná o něco

vážnějšího (akutní silná bolest), tak sáhnu po opiátech. U těch lehčích příčin volím často

Paracetamol.“

V. Víte, o jaké výjezdy se většinou jedná, pokud jde o akutní bolesti?

R. „Často vyjíždím na nějaké trauma, takže fraktury a úrazy, pravidelně to také bývá

AIM, ale málokdy se skutečně potvrdí.“

V. Jakou máte zkušenost s analgezií u bolesti dutiny břišní?

R. „Spíše negativní. Analgezii bych zde určitě nevolila. Lékaři, především teda

chirurgové, si na to pak stěžují, že tím zastíráme příznaky a mají problém rozpoznat

příčinu.“

V. Jakou máte zkušenost s analgezií u bolesti hlavy?

R. „Tady se rozhoduji podle toho, zda se pacient již léčí třeba s migrenózními stavy, to

bych zvolila Dolsin. Pokud se něčím takovým problémy nemá, tak mi nejlepší přijde

Paracetamol.“

V. Máte nějaké analgetikum jako lék první volby při fraktuře krčku u seniorů?

R. „Vždy Fentanyl.“
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V. Jaká je Vaše zkušenost s podáváním placeba?

R. „Placebo vnímám obecně negativně, protože si myslím, že každý má jiný práh

bolesti, takže je místě podat analgetikum, ale dovedu si přestavit, že při nějaké akutní

stresové reakci, bych ho použila.“

V. Jakou máte zkušenost s analgezií u dětských pacientů?

R. „Tady hodně záleží, o jaký případ se jedná. Pokud jde o zlomeniny, tak konzultuji s

lékařem podání opiátů. Pokud nejde o nic vážného, tak to řeším Paracetamolem.“

V. Jste spokojena s prostředky, které máte k dispozici pro léčbu bolesti?

R. „Samozřejmě, co víc je potřeba. Jedná se o PNP, nejsme nemocnice na kolečkách.“

V. Jak vnímáte budoucnost v léčbě bolesti? Případně co byste s ohledem na své

dosavadní zkušenosti změnila?

R. „Na základně mých zkušeností žádnou budoucnost nevidím. Jsem spokojená s

aktuálním stavem, nevidím důvod to komplikovat.“
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Příloha 7 – Rozhovor s respondentem č. 7

V. Jaké analgetikum osobně nejčastěji využíváte v přednemocniční

neodkladné péči?

R. „Jelikož vyjíždíme hlavně kvůli akutní bolesti, tak Paracetamol je skvělou bezpečnou

volbou. Ještě lze aplikovat Tramal, ale má časté nežádoucí účinky (nauzea, zvracení),

takže nebývá má první volba.“

V. Víte, o jaké výjezdy se většinou jedná, pokud jde o akutní bolesti?

R. „Bolesti zad nebo případně břicha jsou jistota, na ty se vyjíždí neustále.“

V. Jakou máte zkušenost s analgezií u bolesti dutiny břišní?

R. „No pokud mám být upřímný, tak i když bych kolikrát rád těm lidem ulevil, tak po

konzultaci s lékařem většinou nic nepodávám. Stěžují si na zastření příznaků.“

V. Jakou máte zkušenost s analgezií u bolesti hlavy?

R. „U bolestí hlavy je to jednoduší. Většina jich lze vyřešit Paracetamolem.“

V. Máte nějaké analgetikum jako lék první volby při fraktuře krčku u seniorů?

R. „Na základě postupů aplikuji Ketonal s Paracetamolem nebo Entonox, ale za sebe

bych někdy raději volil Fentanyl.“

V. Jaká je Vaše zkušenost s podáváním placeba?

R. „Určitě se to v jistých případech hodí. Běžně se to nedělá, ale psychika u lidí dělá

hodně, pokud jsou přesvědčení, že jim to pomůže, nevidím důvod placebo nevyužít.“
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V. Jakou máte zkušenost s analgezií u dětských pacientů?

R. „Nejčastěji podávám nazálně Ketamin, jelikož děti bývají dost neklidné a v případě

zajištění žíly Paracetamol. S těmito léky máme společně s lékaři dobrou zkušenost.“

V. Jste spokojen s prostředky, které máte k dispozici pro léčbu bolesti?

R. „Řekl bych, že ano. Praha je specifická krátkými vzdálenostmi, takže dispozice léčiv

mi přijde adekvátní.“

V. Jak vnímáte budoucnost v léčbě bolesti? Případně co byste s ohledem na své

dosavadní zkušenosti změnil?

R. „Budoucnost v analgezii určitě vidím. S ohledem i na jiná města si myslím, že např.

kvůli delším transportům by bylo vhodné zvýšení kompetencí záchranáře, co se týče

podávání léků bez indikace lékaře.“