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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hejduková Jméno: Veronika Osobní číslo: 491629
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Léčba bolesti v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které léky proti bolesti lze aplikovat intranasálně ?

2. Uvítala byste jednotnou metodiku přednemocniční léčby bolesti z rukou záchranáře u všech zdravotnických
záchranných služeb v ČR ? Pokud ano , z jakého důvodu ?

3. Proč není vhodné podat Dolsin u biliární koliky ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cíl práce byl naplněn uspokojivě. Autorka navrhla dobrou metodiku ke zjišťování zvyklostí podávání analgetik z rukou
zdravotnických záchranářů v přednemocniční neodkladné péči. Zvyklosti jednotlivých záchranářů se liší. Práce by
mohla být použita, jako upozornění na vhodnost sjednocení metodiky postupů u jednotlivých záchranných služeb. Za
důležité také považuji upozornění na vhodnost, či nutnost podání analgesie u bolestí břicha , neboť dosavadní zažité
zvyklosti, že se nic nepodává, již nemají opodstatnění.
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